平成 20 年度 第１回 石川労働局公共調達監視委員会議事要旨

平成 20 年７月 25 日
石 川 労 働 局 会 議 室

【時 間】  午前９：３０～１１：３０

【出席者】
 ＊委 員  西井繁弁護士、田中晴人金沢学院大学教授、石川茂文社会保険労務士

【委員会次第、内容】

１．開会（総務課長あいさつ）

２．委員及び委員長の紹介

３．設置要綱の説明

４．審査会の報告
  印刷物に係る入札について「仕様等の作成に一考を要す」との意見があったこ

とを報告。
直近の随意契約見直し計画の進捗状況は次第８で説明。
抽出結果の報告
運営要綱第６条の規定により５１件から３０件を抽出。

５．審議案件の抽出

設置要綱第６条及び第７条の規定により、審査会審議案件３０件から１０件を

委員により任意抽出した。
(公共工事)

         競争入札 １（数字は別紙様式１の整理番号）
   (物品・役務等)
         競争入札 ８ １３ １４ １６ ２２（数字は別紙様式３の整理番号）
     随意契約  １  ３ １６ ２１（数字は別紙様式４の整理番号）

６．抽出案件の審議
 ①公共工事（競争入札によるもの）    １件 （別紙様式１）
 ②公共工事（随意契約によるもの）    ０件 （別紙様式２）
 ③物品・役務等（競争入札によるもの）  ５件 （別紙様式３）
 ④物品・役務等（随意契約によるもの）  ４件 （別紙様式４）

７．石川労働局長が必要と認めた案件の審議

案件なし。

８．直近の随意契約見直し計画の進捗状況

   資料３により説明。
   意見なし。(委員)

９．意見の具申又は勧告
       次のとおりとしてよろしいか。(局)

①印刷物の仕様に一考を要する。
     ②コピー機の保守契約について、もう少し安くなるよう来年度の契約時に

検討を要する。
     ③不適切な点、改善を要する点はなし。

 以上のとおりで異議なし。(委員)

１０．委員会終了

以上

 ◇審議における質疑等

 (公共工事) 競争入札
    １ 能都公共職業安定所 OA フロア改修工事に係る一般競争入札
  （委員）今までＯＡフロア化になっていなかったのか。
      (局) ハローワークの再編に伴いＯＡフロア化することとした。
     (委員) 予定価格と入札金額がかなり違う、営繕事務所から聞き取りして予定価

格を出しているのにかなりずれているがなぜ。
(局) 建築物価資料等を参考に予定価格を積算しているが、業者によって人件

費、部品代、施工方法等の積み重ねによって入札金額が違ってきたもの

と思われる。また、業者から作業内容の詳細について質問があるが、そ

の回答により人員の配置などのとり方が変わってくる場合がある。

(物品・役務等) 競争入札
        ８ 平成２０年度雇用保険業務用紙(冊子４件、冊子以外１１件)
      (委員) 前年度の版をそのまま使えないのか。
        (局) 法改正により変わるので、そのまま使えない。
      (委員) ソフトで積算した予定価格は高くないか。
        (局) 全国で使用しているソフトであり、妥当と思われる。
      (委員) 雇用保険の業務用紙は全国統一ではないのか。
        (局) 各労働局で作成している。用紙の内容は全国同じであるが、ゴム印を

押す作業など手間が省けるように印刷している。
      (委員) 「仕様等の作成に一考を要す。」とはなにか。

(局) 版を持つ者が入札した際有利となることから、高額になるデザイン等
  を含めた版を購入するなど、仕様の検討を要することである。

   (委員) 仕様について一考を要すると思われるので、検討してください。

   １３ 平成２０年度 自動車燃料、施設燃料等購入契約(単価契約)
      (委員) 最近のガソリン価格の高騰により価格が増え契約金額を超えたらどう

するのか。
        (局) 一覧表の契約金額は、予定総額を入れてある。契約上は単価契約を締
      結しているので問題ない。
      (委員) 労働局の全署・所分を契約しているのか。
    (局) 県内の全署・所分の契約をしている。(以前は各署・所で契約していた。)

     １４ 平成２０年度 金沢公共職業安定所駐車場整理及び交通誘導業務委託
   (委員) 毎年委託業者が変わる可能性はあるのか。
        (局) 可能性はある(変わっている)。

(委員) 年齢の高い高齢者や道路状況に詳しくない者が誘導している場合があ
る。単価が安くなくても、サービスに重点をおいて、仕様にサービス内

容を入れるなど工夫が必要ではないか。
        (局) 工夫したい。

   １５ 平成２０年度 石川労働局管内庁舎専用部分清掃業務委託
   (委員) 金沢に営業所があるのか。
       (局) 営業所がある。
      (委員) 県外の業者が落札し地元の業者に下請けに出しているのか。
        (局) その可能性はある。
   (委員) 地元の業者が落札しても同じようなことになるのか。
    (局) その可能性はある。
      (委員) 以前から局全体の契約をしていたのか。
    (局) 以前は１５箇所それぞれに契約していた。効率が上がらないため集中
      化した。

       ２２ 平成２０年度 一般定期健康診断及び特別定期健康診断業務委託
   (委員) 予定価格では増加の予定であったが、昨年度と同等の金額である。
      (委員) 県内全域で実施しているのか。
    (局) 県内全域の署・所で実施している。
      (委員) 県内全域で実施する場合、限られた所しかないね。

(物品・役務等) 随意契約
１ 給与・人事・共済、相談員、児童手当システム機器賃貸借・OS シス

  テム保守契約
   (委員) 労働局内の給与全部対象か。
    (局) 県内全署・所が対象となっている。
   (委員) 給与システムはいつから導入したのか。
    (局) 導入年は不明であるが、かなり前からである。
   (委員) 全国的に統一されたシステムを導入すべきではないか。(金沢大学は導

入している。)
        (局) 当局としても、新しいシステムの導入を待っている段階である。

３ 電子複写機保守契約

   (委員) カウンターによる保守料金ですね。
        (局) 使用枚数による単価契約をしている。
      (委員) 一枚あたりの単価を見ると高い。１，０００枚以上５．６円は高すぎ

る。(ある委員のところでは、２円、３円(トナー込み)である。)
他の２委員のところも安い。来年度契約する際には、安くしてもらった

方がよいのではないか。
(局) 来年度の契約の際に安くなるよう交渉したい。

    １６ 小松パートバンク事務室賃貸借契約
    (局) 一覧表の予定価格の欄が「-」となっているが 2,860,200 円に訂正願い

たい。
      (委員) 賃貸料月額の予定価格に近辺の建物(室)と同じであるというような資

料を付けた方がよい。

２１ 平成２０年度「地域産業保険センター委託事業」
   (委員) 昨年度より金額が増えた理由は。
        (局) 働き盛り層のメンタルヘルスケア支援事業が前年度は１つの事業とし

て契約したが、今年度はこの事業を含めることとしたため増加した。
      (委員) 白山ののいち医師会が、金沢市内の会場に行くのか。

(局) 金沢市は金沢市医師会が事業をする予定がないため、白山ののいち医
  師会の事業範囲となっている。

以上

公共調達監視委員会活動状況報告書

(部局名) 石川労働局

１　開催日 平成２０年７月２５日（金）

２　委員の氏名及び役職等 委員長 西井　　繁　　弁護士

委　員 田中　晴人　　金沢学院大学教授

委　員 石川　茂文　　社会保険労務士

３  審査対象期間 平成２０年１月１日　～　平成２０年５月３１日契約締結分

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 2 件

　　・審議件数 1 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 10 件

　　・審議件数 5 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 3 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 18 件

　　・審議件数 4 件

　うち、直近の随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行して
いないもの

1 件

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

4 件

５　審査案件の抽出方法

　委員により公共調達審査会審査案件30件から10件を任意抽出した。その際、「未措置」及び「１者
のみのもの」が含まれるよう抽出した。

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

　印刷物に係る入札について、仕様等の作成に一考を要するとの審査会意見が確認された。また、複
写機の保守契約料が高いのではとの意見があったが、いずれも適正と判断された。

別紙様式１

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(公共工事)

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 部局名 石川労働局

番号
公共工事の名称、場所、期
間及び種別

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率

(％)
備考

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視委
員会審議結果状
況(所見)

1
能都公共職業安定所ＯＡフ
ロア改修工事に係る一般競
争入札

石川労働局

平成20年1月24日

㈱山森工業

一般競争入札 3,360,000 審査済 適正
審査済
適正

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市東蚊爪町1-76-4

2
加賀地方合同庁舎 身障者
用駐車場屋根設置工事に係
る一般競争入札

石川労働局

平成20年1月25日

安原建設㈱

一般競争入札 2,415,000 審査済 適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市御影町22-10

号

別紙様式２

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(公共工事)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 部局名 石川労働局

番
公共工事の名称、
場所、期間及び種
別

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名
称及び住所

随意契約によることとし
た会計法令の根拠条文及
び理由(企画競争又は公
募)

予定価格
(円)

契約金額
（円）

落札率
(％)

再就職の
役員の数
（人）

備考
公共調達審査会審
議結果状況(所見)

1 該当なし

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 石川労働局

指名競争入札 1,207,500

5
「平成20年度労働保険年度
更新業務」で使用する印刷
物（冊子）5件

平成20年1月25日

㈱ハクイ印刷

羽咋市南中央町ユ83-51

4
平成20年度労働保険年度更
新業務に係る業務委託

平成20年1月22日

佐川グローバルロジス
ティクス㈱

東京都品川区勝島1-1-1

3
公共職業安定所組織再編に
伴う備品等一式の購入

平成20年1月21日

㈱創文堂

金沢市入江2-50

1,669,500

2

石川労働局、各労働基準監
督署、各公共職業安定所及
び附属施設で使用する備品
（通話録音装置外20件）の
購入

平成20年1月17日

㈱にしき堂

金沢市古府1-60

一般競争入札 963,900

2,257,500

一般競争入札 4,053,000

一般競争入札

㈱大宣看板

金沢市神宮寺3-10-2

一般競争入札

審査済

審査済

非抽出

非抽出

6
「平成20年度労働保険年度
更新業務」で使用する印刷
物（冊子以外）14件

平成20年1月25日

㈲七尾印刷社

一般競争入札 753,900

七尾市古府町た20-1

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

非抽出

非抽出

非抽出

1
公共職業安定所案内看板等
一式（組織再編関係）

平成20年1月17日

適正

適正

非抽出

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 石川労働局

11
公共職業安定所組織再編に
係る電話設備一式及びＬＡ
Ｎ設定

平成20年2月19日

㈱東通情報システム

東京都世田谷区桜新町2-
31-5

一般競争入札 1,732,500

1,092,000

10
平成19年度 石川労働局用封
筒

平成20年2月18日

小西紙店印刷所

金沢市駅西本町5-2-1

一般競争入札 772,852

935,422

9
平成20年度労働保険年度更
新に係る広報用品（粗品）

平成20年2月12日

㈱やち屋

金沢市石引2-5-3

一般競争入札

8
平成20年度雇用保険業務用
紙（冊子4件、冊子以外11
件）

平成20年2月6日

㈱ハクイ印刷

羽咋市南中央町ユ83-51

7
平成20年度雇用保険業務用
紙（冊子5件）

平成20年2月6日

㈱ハクイ印刷

羽咋市南中央町ユ83-51

一般競争入札 1,149,046

一般競争入札

一般競争入札

審査済

審査済
「仕様等の作
成に一考を要
す。」の意見

あり。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

12
石川障害者職業能力開発校
で使用する備品（パソコン
一式）

平成20年2月28日

㈱石川コンピュータセン
ター

金沢市無量寺町ハ6-1

1,598,100

非抽出

「仕様等の
作成に一考
を要す。」
の意見あ
り。

非抽出

非抽出

非抽出

非抽出

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

14
平成20年度 金沢公共職業安
定所駐車場整理及び交通誘
導業務委託

平成20年4月1日

日本海警備保障㈱

金沢市北安江2-24-8

6,547,884

一般競争入札 6,237,000

13
平成20年度 自動車燃料、施
設燃料等購入契約（単価契
約）

平成20年4月1日

石川県石油販売協同組合

金沢市尾山町9-25

7,350,000

一般競争入札 2,205,000

16
平成20年度 石川労働局管内
庁舎専用部分清掃業務委託

平成20年4月1日

ブイファッション仙台㈱

宮城県仙台市城野区原町
5-8-47

一般競争入札

一般競争入札

平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分

審査済

審査済

審査済
「1者」

審査済

審査済

審査済
適正

審査済
適正

審査済
適正

非抽出

金沢市新保本4-26-1

17

平成20年度七尾地方合同庁
舎ほか２地方合同庁舎の機械
設備及び地下タンク設備保守
管理関係業務委託

平成20年4月1日

北陸綜合ビル管理㈱

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

15 平成20年4月1日

太平ビルサービス㈱

金沢市香林坊2-5-1

平成20年度 石川労働局管内
七尾地方合同庁舎ほか２地方
合同庁舎共用部分の清掃業
務及び庁舎敷地内花壇除草・
植木剪定業務委託

一般競争入札 4,011,000

適正

適正

適正

石川労働局

適正

適正 非抽出

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

石川労働局
シャープシステムプロダクト
㈱

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
大阪府大阪市阿倍野区長
池町22番22号

石川労働局 ㈱ジム

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市八日市出町900番地

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行 ㈲平澤ビジネス

石川県金沢市西念3丁目4番2号 金沢市西大桑町17番25号

平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 石川労働局

感光体ユニッ
ト

（MX10DR/M
X10DRR）

6,457

3,462,900

20
求人自己検索システム用消耗
品単価契約

平成20年5月27日 一般競争入札

19
求人自己検索システム用消耗
品単価契約

平成20年5月27日 一般競争入札

ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ
（CRG-EP26）

6,090
ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ
（MX10DC/M

X10DCR）

平成20年度前期 就職支援セ
ミナー業務委託

平成20年4月1日

松村ビジネスサービス㈱

一般競争入札
審査済
「1者」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

金沢市広岡2-1-27

18

21
求人自己検索システム用消耗
品単価契約

ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ
（LPA3ETC14

）5,565
ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ

（LPA4ETC8）
4,042

感光体ユニッ
ト

（LPA4KUT4）
3,937

ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ
（LPA4ETC5）

4,042
感光体ユニッ

ト
（LPA4KUT3）

一般競争入札平成20年5月27日

非抽出

非抽出

適正

非抽出

非抽出

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

石川労働局

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

平成２０年１月１日～平成２０年５月３１日契約締結分 石川労働局

（財）石川県予防医学協会

金沢市神野町東115番地

3,695,685一般競争入札22
平成20年度
一般定期健康診断及び特別
定期健康診断業務委託

平成20年5月27日
審査済
「1者」

審査済
適正

適正

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

1

給与・人事・共済、相談
員、児童手当システム機
器賃貸借契約・OSシス
テム保守契約

石川労働局

平成20年4月1日

カシオリース㈱
リース中のシステムを導入した業
者でなければ給与制度の改正等
によるプログラム変更又は本体の
規格変更に対応できないことか
ら、会計法第29条の3第4項に該
当するため。

1,770,300 0
審査
済「未
措置」

適正
審査済
適正

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 東京都渋谷区本町１－６
－２

2 電子複写機保守契約

石川労働局

平成20年4月1日

富士ゼロックス北陸㈱ 当該業務について公募したとこ
ろ、対応可能として意思表示が
あった者が1者のみであり、会計
法第29条の3第4項に該当するた
め。

単価契約

0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行 年間見込額

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市中橋町11番18号

7,572,000

3 電子複写機保守契約

石川労働局

平成20年4月1日

石川リコー㈱ 当該業務について公募したとこ
ろ、対応可能として意思表示が
あった者が1者のみであり、会計
法第29条の3第4項に該当するた
め。

単価契約

0
審査
済「1
者」

適正
審査済
適正

支出負担行為担当官　平田秀行 年間見込額

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市新神田2丁目14
番24号

9,900,000

4 電子複写機保守契約

石川労働局

平成20年4月1日

キャノンマーケティング
ジャパン販売㈱名古屋
支店

当該業務について公募したとこ
ろ、対応可能として意思表示が
あった者が1者のみであり、会計
法第29条の3第4項に該当するた
め。

単価契約

0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行 年間見込額

石川県金沢市西念3丁目4番1号 名古屋市東区東桜２－２
－１

4,250,000

5
求償債権の回収業務委
託契約

石川労働局

平成20年4月1日 弁護士

厚生労働省の定める「求償債権
の回収業務委託実施要綱」に基
づき選定したものであり、会計法
弟29条の3第4項に該当するた
め。

2,653,683 0

最低
保証
及び
回収
額比
例方
式

非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

6
障害者就業・生活支援
センター事業委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

社会福祉法人金沢市社
会福祉協議会

「障害者の就業・生活支援セン
ター事業実施要領」の基準に照ら
して、障害者の就業支援の業務
に必要な職員が配置されており、
ハローワーク等との連携も十分に
図られるとともに、支援対象者を
継続して確保する見通しがあり、
地方自治体からの積極的な関与
があるとして石川県知事より推薦
を受けた団体であり、本事業を実
施できるのは左記の業者のみで
あり、会計法29条の3第4項に該
当するため。

15,496,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

金沢市高岡町7番25号

7
求職情報自己登録シス
テム賃貸借契約

石川労働局

平成20年4月1日

シャープファイナンス㈱
大阪支店

職業紹介業務における継続性・
的確性の面等から、既存の設備
及び処理プログラムとの互換性が
競争を許さないこと。そのため、現
行機器の継続使用が適当であ
り、当該システムの開発元である
企業が唯一の取扱業者であること
から、会計法第29条の3第4項に
該当するため。

4,527,624 0 非抽出

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
大阪市浪速区恵美須西
1丁目2番9号

8
障害者就業・生活支援
センター事業委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

社会福祉法人こまつ育
成会

「障害者の就業・生活支援セン
ター事業実施要領」の基準に照ら
して、障害者の就業支援の業務
に必要な職員が配置されており、
ハローワーク等との連携も十分に
図られるとともに、支援対象者を
継続して確保する見通しがあり、
地方自治体からの積極的な関与
があるとして石川県知事より推薦
を受けた団体であり、本事業を実
施できるのは左記の業者のみで
あり、会計法29条の3第4項に該
当するため。

11,625,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

小松市桜木町96番地2

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

9
平成20年度「若年者地
域連携事業」委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

石川県人材育成推進機
構

企画競争による選定 32,000,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市広坂2丁目1番1
号

10
平成20年度インターン
シップ受入企業開拓事
業委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

（社）石川県経営者協会

企画競争による選定 8,521,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市尾山町9番13号

11
平成20年度「快適職場
形成促進事業」委託契
約

石川労働局

平成20年4月1日

（社）石川県労働基準協
会連合会

企画競争による選定 8,311,000 1
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市広坂1丁目9番15
号

12
平成20年度「地域団塊
世代雇用支援事業」業
務委託

石川労働局

平成20年4月1日

石川県中小企業団体中
央会

企画競争による選定 12,485,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市鞍月2丁目20番
地

13
平成20年度「地域林業
雇用改善促進事業」委
託契約

石川労働局

平成20年4月1日

（財）石川県林業労働対
策基金

県下全域の林業事業者を対象に
活動ができるほか、関係行政機
関等との連携の下に林業におけ
る雇用環境の向上に向けた雇用
改善指導の実施及び充実した各
種セミナー等の実施が可能であ
ることが条件となっており、本事業
を実施できるのは左記の業者の
みであるため。
また、林業労働の確保の促進に
関する法律に基づく県知事の指
定法人となっており、会計法29条
の3第4項に該当するため。

4,500,000 0 非抽出

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市東蚊爪1丁目23
番地1

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

14

平成20年度「『70歳まで
働ける企業』推進プロ
ジェクト地域普及啓発事
業」委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

（社）石川県雇用支援協
会

企画競争による選定 3,997,000 0 「1者」 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市鞍月5丁目181番
地

15
平成20年度「『70歳まで
働ける企業』創出事業」
委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

加賀商工会議所

企画競争による選定 9,949,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 加賀市大聖寺管生ロ17-
3

16
小松パートバンク事務室
賃貸借契約

石川労働局

平成20年4月1日

三日市商店街振興組合
庁舎として継続的に利用してきて
おり、地域住民へ就職斡旋機関と
して定着していること及び各種情
報機器の設置状況から契約の性
質が競争を許すものではなく、会
計法29条の3第4項に該当するた
め。

2,860,200 0 審査済 適正
審査済
適正

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
小松市三日市町18

17
ハローワークタウンかた
まちのビル賃借室賃貸
借契約

石川労働局

平成20年4月1日

㈱ディー・アンド・シー
各種情報機器の設置状況から単
年度での施設移転は、情報機器
移設費用等を考慮すると合理的
ではなく建物を管理する業者を選
定した。以上から契約の性質が競
争を許すものではなく、会計法29
条の3第4項に該当するため。

19,967,018 0 審査済 適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市片町2丁目2番5
号

18
旧能都所珠洲出帳所庁
舎の敷地賃貸借契約

石川労働局

平成20年4月1日 土地所有者

珠洲出張所所廃止に伴い庁舎解
体工事完了までの敷地として利
用することから契約の性質が競争
を許すものではなく、会計法29条
の3第4項に該当するため。

2,505,500 0 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

19
金沢公共職業安定所第
二駐車場賃貸借契約

石川労働局

平成20年4月1日 所有者

庁舎の慢性的な駐車場不足を解
消するためには、別の駐車場の
確保が必要不可欠であり、来所
者の利便性及び駐車所要台数面
の条件を最適に満たす敷地は当
敷地のみであり、契約の性質が競
争を許すものではなく、会計法29
条の3第4項に該当するため。

2,304,000 0 非抽出

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号

20
金沢所空調設備保守点
検業務委託

石川労働局

平成20年4月1日

北菱設備システム㈱ 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

1,711,500 0 「1者」 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市古府3丁目12番
地

21
平成20年度「地域産業
保健センター委託事業」

石川労働局

平成20年4月1日

白山ののいち医師会 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

11,981,000 0
審査
済「1
者」

適正
審査済
適正

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 白山市倉光7丁目122番
地

22
平成20年度「地域産業
保健センター委託事業」

石川労働局

平成20年4月1日

小松市医師会 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

5,203,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 小松市本町2丁目12番
地

23
平成20年度「地域産業
保健センター委託事業」

石川労働局

平成20年4月1日

七尾市医師会 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

4,904,000 0 「1者」 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
七尾市なぎの浦156

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年１月１ ０年５月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考

公共調達審
査会審議結
果状況(所
見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

24
平成20年度「地域産業
保健センター委託事業」

石川労働局

平成20年4月1日

加賀市医師会 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

5,003,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 加賀市大聖寺管生ロ21-
5

25
平成20年度「地域産業
保健センター委託事業」

石川労働局

平成20年4月1日

能登北部医師会 公募を行なったところ、条件を満
たす意思表示があったものが1者
のみであり、会計法第29条の3第
4項に該当するため。

4,803,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 輪島市河井町2部287番
地1

26
平成20年度「シニアワー
クプログラム事業」に係る
委託契約

石川労働局

平成20年4月1日

（社）石川県シルバー人
材センター連合会

企画競争による選定 49,900,000 0
審査
済「1
者」

適正 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市芳斉1丁目15番
15号

27
穴水地方合同庁舎昇降
機装置に係る保守契約

石川労働局

平成20年4月1日

日本オーチスエレベー
ター㈱北陸支店

左記の業者は穴水地方合同庁舎
に設置されている昇降機の製造
元業者である。エレベーターの性
質上、他社では保守業務ができ
ないことから、会計法弟29条の3
第4項に該当するため。

1,078,560 0 非抽出
支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 金沢市鞍月5丁目181番
地

	【報告様式】公共調達監視委員会
	報告書
	【報告様式】公共調達監視委員会
	一般競争(工事)

	【報告様式】公共調達監視委員会
	随意契約(工事)

	【報告様式】公共調達監視委員会
	随意契約(物品等)